1

物理与光电工程学院

关于开展学院系列奖励评选的通知

全体师生：

为有效贯彻落实学校《人才队伍高质量发展三年行动方

案》，学院拟推出系列奖项评选活动，旨在引领我院师生深

刻领悟《行动方案》工作精神，着力提升学院人才引进能力、

人才培育能力、队伍育人能力和队伍科技创新能力。现将有

关事项通知如下：

一、奖励类型和条件

具体设立的奖项及遴选条件见表 1。

表 1 学院奖励系列明细

序

号

奖励

名称

奖励

数量

奖励

对象
遴选条件

1

创新

团队

奖

1-2
学院

教师

创新团队奖授予在科学研究、人才培养、成果转化等方

面做出重要贡献的团队负责人。具体应满足：

1产出重大、有影响力的科技成果；

2培养出国内、国际上有影响力的人才；

3对行业、国防做出重要贡献。

2

青年

新星

奖

1-2
学院

教师

1奖励在关键核心技术、前沿引领技术、现代工程技术、

颠覆性技术、产业共性技术等方面潜心研究、有成长潜

力的青年教师；

2 积极投身国家重大战略部署相关领域研究工作的青年

教师；

3为推动科技与经济融合发展做出积极贡献的青年教师；

4 在国内开展学术研究取得突出成绩、在国内期刊发表

高水平研究成果等的青年教师；

5奖励对象为 35 岁以下青年教师。

3

基础

研究

奖

1-2
学院

教师

基础研究奖授予在基础研究和应用基础研究中阐明自然

现象、特征和规律，做出重要科学发现的教师。重要科

学发现应当同时具备下列条件：

1具有重要科学价值；

2得到国内外自然科学界公认；

3为学科发展和 ESI 学科排名做出突出贡献。

2

4

立德

树人

奖

4-6
学院

教师

在本、研教学一线从事教学工作的专任教师，突出业绩

应包括：

1积极参加各类教学竞赛；

2积极配合学院各项教学及改革研究工作的开展；

3组织学生创新比赛获奖；

4培养硕博士研究生取得突出研究成果。

5

引才

伯乐

奖

根据

年度

实际

情况

确定

学院

教师

1推荐并成功引进全职院士或双聘院士 1名；

2 推荐并成功引进长江学者特聘教授、万人计划领军人

才、千人计划全职项目、杰青、IEEE Fellow 1 名；

3 推荐并成功引进千人计划短期项目、长江学者讲座教

授 1名；

4推荐并成功引进万人青拔、青年长江、优青、青千（引

进或入选） 1名；

5 推荐并成功引进千人、长江讲座、青千候选人有效申

报 1名；

6推荐并成功引进准聘教授 1名；

7推荐并成功引进准聘副教授 1名；

8推荐并成功引进全职博士后 1名；

9推荐并成功引进非升即走讲师 1名。

6
院长

奖
3

本科

生、

硕博

研究

生

具体参见《物理与光电工程学院院长奖学金评定细则》，

由学工办组织评选。

7

行政

管理

奖

1-2

学院

行政

管理

岗

该奖项意在奖励有全局意识、服务意识和奉献精神的管

理服务先进个人，对管理水平高、服务质量好、疫情期

间工作表现突出的先进个人进行表彰和奖励。

二、申报时间和流程

申报时间：即日起至 2023 年 2 月 24 日。

申报流程：符合条件的教师和学生均可积极报名（报名

表格见附件），报名信息分别汇总至基层学术组织负责人处，

基层学术组织汇总信息完成初步评审，将初评信息上报至张

羽副院长（行政管理奖报名信息直接提交给张羽副院长），

经学院学术委员会审议评定最终获奖人选。

三、其他事项

3

获奖人员名单将在学院官网、微信公众号等平台公示。

请各位教师、学生积极参与、共同推进学院人才队伍高

质量发展行动，相关事项可随时联系张羽副院长。

物理与光电工程学院

2023 年 2 月 17 日

4

附件

哈尔滨工程大学

物理与光电工程学院系列奖励申报表

姓名 工号

基层学术组织 申报奖励名称

业绩综述

（300-400 字）

基层学术组织

初 审 意 见 签字： 时间：

注：申报表 A4 纸 1张单面打印。